Arg. III<sup>um</sup>. Agens producit simile sibi in quantum est agens. Atqui est agens per principium operandi. Ergo id est principium operandi ratione cujus effectus assimilatur agenti. Sed in generatione substantiæ id ratione cujus effectus assimilatur agenti est forma substantialis: effectus enim productus in generatione substantiæ est forma substantialis, quæ assimilatur formæ agentis. Ergo forma substantialis est principium operandi.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Principium principale dicitur quod effectum continet formaliter vel eminenter. Atqui unum accidens potest aliud continere formaliter, si sit ejusdem speciei, sicut calor continet calorem; vel eminenter, si sit diversæ speciei, sicut electricitas suos effectus eminenter gerit. Ergo accidens potest esse virtus principalis in productione accidentis.

VIII. — **De principio immediato** (1). Triplex in scholis extitit sententia. Prima, quam tenuerunt Scotistæ, Durandus, Okam, et multi recentiores, ut Cartesiani et Dynamistæ, vult principium proximum et immediatum operandi esse ipsam formam substantialem. Secunda, quæ est D. Thomæ et plurimorum Scholasticorum, docet formam substantialem, non esse nisi principium remotum et radicale, principium vero immediatum et proximum esse accidens, seu facultatem a substantia realiter distinctam. Suarez et Conimbricenses, statuunt formam substantialem esse principium immediatum principale, accidentia vero principia immediata instrumentalia. Hæc sententia a secunda in aliquo notabiliter differt. Nam secunda admittit quidem accidentia esse instrumenta formæ operantia in ejus virtute et ideo formam esse principium principale remotum, sed absolute negat substantiam vel formam substantialem immediate operari; tertia vero sententia vult formam esse principium principale etiam immediatum, cui subordinantur accidentia immediate operativa.

IX. — **Conclusio**: Nulla substantia creata, nec subinde forma substantialis, est immediate operativa; sed actionem elicit per accidentia, seu facultates a seipsa realiter distinctas.

Probatur. Auctoritate D. Thomæ. « *Forma substantialis est primum actionis principium, sed non proximum* (2). » — « *Potentia quæ est immediatum principium operationis est de genere accidentis* (3). »

Probatur ratione. Arg. I<sup>um</sup>. Est doctrina communiter recepta potentiam operativam specificari ab actu suo, sicut ipse actus specificatur ab objecto. Atqui nulla substantia creata specificatur ab actu operationis. Ergo nulla potentia opera-

(1) Consuli possunt: S. THOMAS, I. P., q. 54 a. 3, q. 59, a. 2, q. 77, a. 1; CAJETANUS, BANNEZ, Comm. in hh. II.; SCOTUS, II. Sent., dist. 16, q. 1, et IV. Sent., dist. 12, q. 3 et q. 9; DURANDUS, I. Sent., dist. 34, q. 1, IV. Sent. dist. 12, q. 2; CAPREOLUS, I. Sent., dist. 3, q. 3, et II. Sent., dist. 16, q. 1; FERRARIENSIS, IV. Cont. Gent., c. 66; COMPLUTENSES, disp. 10, q. 4; SUAREZ, disp. 18, sect. 2; JOAN. A S. THOMA, q. XII, a. II, GOUDIN, loc. cit.; DOMET DE VORGES, t. I, pp. 219, ss; et recentiores Scholastici, in Ontol.

(2) I. P., q. 77, a. 1, ad 4.

(3) Ad Annibaldum, I.

tiva est substantia, seu nulla substantia creata est immediate operativa.— Major, quæ alibi probata est (1), breviter ostenditur. Potentia specificatur ab eo ad quod natura sua ordinatur tanquam ad finem suum. Atqui potentia operativa ad operationem tanquam ad finem suum tendit. Ergo potentia operativa specificatur ab actu operationis.

Prob. min.: Substantia non potest ab accidente specificari, ut liquet. Porro omnis creaturarum operatio est accidens. Ergo. — Operationem in creatis esse accidens manifeste constat. Accidens dicitur quod potest esse vel abesse, advenire vel transire, substantia eadem permanente. Actiones porro nostræ adveniunt vel transeunt, substantia nostra eadem omnino remanente. Actio transiens igitur non est ipsa substantia. Neque actio immanens. Nam substantia est determinata et restricta ad unum; operatio vero immanens habet quamdam infinitatem: sic velle se extendit ad omne bonum, intelligere ad omne verum, sentire ad omnia sensibilia (2).

Arg. II<sup>um</sup>. Omnis potentia immediate operativa est in eodem genere entis in quo est operatio. Atqui nulla substantia creata est in eodem genere entis in quo est operatio. Ergo nulla substantia creata est immediate operativa. — Minor constat, quia omnis operatio est in genere accidentis.

Prob. maj.: Actus et potentia ad illum actum essentialiter ordinata sunt in eodem genere entis. Atqui potentia operativa est essentialiter ordinata ad operationem tanquam ad suum actum. Ergo omnis potentia immediate operativa est in eodem genere entis in quo est operatio.

Axioma ex dictis alibi constat. Potentia est sicut inchoatio, actus sicut essentielle complementum. Porro essentielle com-

(1) Vol. II, p. 525-550.

(2) « Intelligere et velle, quantum est de se, habent se ad omnia, et utrumque recipit speciem ab objecto. Secundum quid autem infinitum est sentire, quod se habet ad omnia sensibilia, sicut visus ad omnia visibilia. Esse autem cujuslibet creaturæ est determinatum ad unum secundum genus et speciem. » S. THOMAS, I. P., q. 54, a. 1. — Cf. CAJETANUS, BANNEZ, in h. l. — Quod autem de esse existentia dicit Angelicus valet eodem jure de esse essentia, seu substantia, nam hæc est potentia quæ esse tanquam actui respondet ac commensatur. Unde, si esse existentia est determinatum ad unum, idem quoque dicendum est de esse substantia, quæ est potentia receptiva existentia. Cf. S. THOMAS, ibid., a. 2.

plementum substantiæ debet esse substantia ; essentielle complementum accidentis debet esse accidens. Ergo, si actus est in genere accidentis, potentia est accidens ; si actus est in genere substantiæ, potentia est substantialis (1).

Arg. III<sup>um</sup>. Substantia interdum operatur ubi non est secundum formam suam substantialem, sed solum secundum virtutem accidentalem a se emissam ; hoc modo sol operatur in terris et animal generat per virtutem seminalem a se decissam. Ergo signum est substantiam non per suam formam substantialem, sed mediis virtutibus accidentalibus operari.

X. — **Solvuntur difficultates. — 1° Quonam influxu attingatur substantia.** Objicitur : Principium proximum est id quo agens immediate attingit effectum. Atqui in generatione substantiæ accidens non potest immediate attingere effectum, scilicet substantiam. Ergo principium proximum operandi non est accidens, sed substantia.

Resp. : Dist. min. : Accidens non potest immediate attingere substantiam virtute propria, concedo ; in virtute substantiæ ejus est instrumentum, nego, et nego consequentiam. Hinc unum dumtaxat consequitur, nempe substantiam esse primum et radicale principium.

Inst. : Ubi cumque adest instrumentum, causa principalis debet esse immediate operativa. Ergo, si facultates sunt instrumenta substantiæ, sequitur substantiam esse immediate operativam. Probatur antecedens. Causa principalis debet influere aliquid actuale quo elevetur instrumentum. Atqui influere aliquid actuale est immediate operari. Ergo ubi adest instrumentum, debet causa principalis esse immediate operativa.

Resp. : Dist. subsumptum : Ubi cumque adest instrumentum proprie dictum, instrumentum *quod* agit, debet causa principalis influere aliquid actuale, concedo ; ubi adest instrumentum *quo*, seu ipsa virtus agendi, nego. — Quando agitur de instrumento quod est principium agendi, sicut serra, baculus, debet elevari per aliquem actualem influxum agentis principalis, ut articulo sequenti explicatur ; sed quando instrumentum est ipsa virtus agendi causæ principalis, tunc per suam

(1) Cf. vol. III. p. 282.

conjunctionem naturalem cum causa manet habitualiter elevatum et sufficienter potens ; unde non requiritur ut causa principalis aliquid actualiter influat ut immediate operetur (1).

XI. — **2° Quo principio effectus assimiletur causæ.** Objicitur : Principium proximum est id quo effectus assimilatur causæ. Atqui accidens non est id quo substantia producta assimilatur substantiæ producenti. Ergo in generatione substantiæ principium proximum non est accidens.

Resp. : Dist. maj. Principium proximum est id quo effectus assimilatur causæ *efficienter*, concedo ; est id quo assimilatur *formaliter*, nego. Nempe principium proximum facit ut effectus sit similis causæ ; sed principium proximum non est ipsa ratio, seu forma similitudinis.

Contradist. min. : Accidens non est id quo substantia *formaliter* assimilatur causæ, concedo ; non est id quo substantia *efficienter* assimilatur, subdistinguo : si consideratur accidens secundum propriam virtutem et speciem, concedo ; si consideratur ut est virtus et proprietas substantiæ, nego, et nego consequentiam. — Accidens viventis, v. g., consideratum secundum propriam speciem et virtutem est solum alterativum et solum producit accidens simile sibi. Si vero inspicitur ut instrumentum conjunctum viventis, est introductivum ultimæ dispositionis, et ita producit aliud vivens simile generanti.

XII. — **3° Unde proveniat ut substantia sit incapax operandi immediate.** Objicitur : Si substantia esset incapax immediate operandi, id proveniret ex perfectione vel imperfectione. At non ex perfectione, quia Deus immediate operatur ; nec ex imperfectione, quia accidens imperfectius est immediate operativum. Ergo.

(1) Hinc sufficienter confutatur opinio SUAREZII et CONIMBRICENSII, qui dicunt formam substantialem immediate influere in effectum, et virtutem accidentis fortificare ut accidens producat substantiam. Cf. SUAREZ, disp. 18, sect. II, n. 21 ; CONIMBRICENSES, II. *Phys.*, q. 13, a. 3. — Communis autem sententia Thomistarum est quam exposuimus, nempe non requiri in instrumento conjuncto quod est ipsa virtus operandi novum et actualem influxum, sed sufficere conjunctionem habitualementis cum substantia.

Cf. CAJETANUS., *Comm. in I. P.*, q. 54, a. 3, solut. secundæ rationis Scoti ; SOTO, II, *Phys.*, q. 4, a. 2 ; JOAN. A S. THOMA, q. XII, a. III.

— Resp. : Id provenit ex perfectione mixta imperfectione, seu ex aliquo statu medio inter imperfectionem accidentis et summam Dei perfectionem. Si substantia haberet Dei perfectionem, esset suus actus et immediate operativa ; si esset imperfecta sicut accidens, reponeretur in eodem genere in quo est operatio, et immediate esset operativa. At, quia nec Dei perfectionem attingit nec accidentis imperfectionem habet, est radicaliter et remote operativa.

**XIII. — 4<sup>o</sup> Qua ratione substantia producat suas proprietates.** Objicitur tandem : Substantia producit immediate suas proprietates. Ergo saltem respectu illarum est immediate operativa.

Resp. : Productio proprietatum non est proprie dicta efficientia, sed est resultantia seu dimanatio, de qua hic pauca addere juvat.

Suarez quidem existimat proprietates per veram actionem ab essentia dimanare, quam causalitatem tribuit etiam animæ respectu facultatum (1). Quam opinionem alibi jam confutavimus (2). Thomistæ vero tenent proprietates ab essentia derivari non actione proprie dicta, sed modo quodam specialissimo qui dicitur *dimanatio* (3).

**XIV. — De dimanatione.** Non est ipsa actio generantis immediate considerata, ut videntur dicere quidam Scotistæ, quia sic proprietates ipsi essentiæ identificarentur ; sed est productio unius ad productionem alterius quocum naturaliter et necessario connectitur (4). Unde proprietates dimanare dicuntur ab essentia, in quantum per ipsam actionem productivam essentiæ producuntur tanquam naturalis et inseparabilis sequela. Dimanatio active et passive considerari potest. Active est ipsa essentia ut deferens actionem generantis ad proprietatem. Itaque essentia est causa proprietatum non tanquam principium eliciens productionem illarum, sed tanquam medium et

(1) Cf. SUAREZ, *Disp. Metaphys.*, 18, sect. 3, et II, *De Anima*. c. 3,

(2) Vol. II, p. 523-524.

(3) Cf. S. THOM., q. 77, a. 6 ; CAJETAN., in h. l. solut. ad 3 ; FERRARIENSIS, IV. *Cont. Gent.*, c. 65 ; COMPLUTENSES, disp. 10, q. 7 ; JOAN. a S. THOMA, q. XII, *Appendix*.

(4) Cf. Opusc. 48, inter *Opera S. THOMÆ*.

ratio ut actio agentis transeat ad proprietates, sicut motus transit de annulo ad anulum. Actio generantis immediate attingit substantiam et, mediante substantia, producit proprietates, ita ut eadem sit actio qua fit substantia et qua fiunt proprietates. Etenim actio quæ dat formam dat ea quæ sunt consequentia ad formam et a forma inseparabilia, juxta axioma *Dans formam dat consequentia ad formam*. Atqui proprietates sunt consequentes ad formam et a forma inseparabiles. Ergo proprietates eadem actione fiunt qua fit forma.

Actio itaque immediate producit substantiam, et hæc est efficientia proprie dicta ; ex *consequenti* resultant proprietates, et hæc est dimanatio.

Passive sumpta dimanatio est proprietas ipsa ut resultans ex essentia vi actionis generativæ ; vel etiam dici potest connectio proprietatum cum essentia, quæ postulat ut, posita actione generantis, ab ipsa etiam attingantur proprietates. Hæc tamen dimanatio, quamvis non sit actio distincta a generatione, non est pura resultantia, seu sequela logica ; sed est vera causalitas physica. Essentia nempe dicitur causa physica passionum, in quantum physice defert actionem generantis, et est ratio et medium ut actio generantis transeat ad proprietates : sicut, quando homo movet trabem per clavum trabi infixum, clavus est medium quo motus hominis defertur ad trabem et ita clavus active concurrat ad motum trabis (1).

Proprietates itaque, ut alibi notavimus (2), non educuntur de potentia subjecti ; sed, si subjectum creatur, concreantur ; si subjectum fit per educationem, seu generationem, proprietates coeducuntur, seu congenerantur.